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Food self-provisioning in Russia: case study
of Moscow and Saratov

Abstract

The main goal of this thesis is to study what is the peculiarity of food self-provisioning

in Russia. The thesis tries to capture the main features in a self-provisioning topic,

focusing on differences between the capital city - Moscow - and the peripheral

city - Saratov. In the theoretical part of the thesis, different views on food

self-provisioning, especially in Europe, were considered. The research part of this work

is based on semi-structured interviews conducted with 20 respondents, 10 from Moscow

and 10 from Saratov. The research sought to find out what are the main reasons to grow

food by yourself, what motivates people to do it in "Russian" conditions. The results

confirmed the hypotheses that the reason to grow food depends on the economic situation

in the area of respondent's residence. Also, climate and soil play an important role.

Keywords: domestic food production; self-provisioning; Russia

Domácí produkce potravin v Rusku: případová studie
Moskva a Saratov

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je zjistit specifika domácí produkce potravin v Rusku. Práce se

snaží zachytit hlavní rysy v problematice "samozásobitelství", zaměřené na rozdíly mezi

hlavním městem - Moskvou - a periferním městem - Saratovem. V teoretické části práce

byly zvažovány odlišné náhledy na domácí produkci potravin zejména v Evropě.

Výzkumná část této práce vychází z polostrukturovaných rozhovorů s 20 respondenty, 10

z Moskvy a 10 ze Saratova. Výzkum se snažil zjistit, jaké jsou hlavní důvody k tomu, aby

si lidé pěstovali potraviny samostatně, a co motivuje lidi, aby se samozásobitelství

věnovali v "ruských" podmínkách. Výsledky potvrdily hypotézy, že důvod k pěstování

potravin závisí především na ekonomické situaci v oblasti pobytu respondenta. Důležitou

roli hrají rovněž klima a kvalita půdy.

Klíčová slova: domácí produkce; potraviny; samozásobitelství; Rusko
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1 Introduction

As for my personal experience, I can say that I knew the concept of a dacha and growing

own food from childhood. My family used dacha as a place for recreation and spending time in

nature, for healthy leisure time. As for the cultivation of food, it was mostly the task of the older

generation: grandmother and grandfather were engaged in gardening. I helped them many times,

and often I was asked to dig and plow the land, to plant a new bush of raspberry or apple tree.

That is why I decided to aim my thesis not only at the phenomenon of food self-provisioning but

also at the "dacha" phenomenon in Russia.

1.1 The aims of the work

I consider this topic an essential and worthwhile study because growing food was and is

a vital phenomenon for human society. Aspects and parts of this phenomenon have been changing

from its beginning to nowadays multiple times and in different ways. And of course, social and

geographical context plays a significant role in how and why people grow food on their own. In

my thesis, I analyze this phenomenon in the context of Russian reality for several reasons: I have

lived most of my life in Russia and, unfortunately, this problem is not often discussed in academic

literature, despite the fact that the "dachas" and the cultivation of one´s own food is widespread

throughout Russia.

Food self-provisioning in Russia has a long history with different traditions. Thus, the

primary goal of this thesis is to study what is the peculiarity of food self-provisioning in Russia.

This work tries to explain the causes of this phenomenon and shows the difference between the

capital and a peripheral city. Also, the thesis attempts to reveal the reasons for these differences

between cities. The key method used in work is a semi-structured interview. Thanks to this

method, I was able to collect the necessary information in both cities and analyze it consequently.

I had two research questions. First: "What is self-provisioning in Russia: a need because of

poverty or a traditional hobby?" and the second one: "Are there differences

between self-provisioning in Moscow and Saratov – i.e., between the center and the periphery?"

My main hypothesis for the research in my thesis suggests that people in Moscow will have

different self-provisioning practices to the people from Saratov, mainly thanks to the different

lifestyle in these two cities, different standard of living and economic situation, different tradition

of gardening on dachas and different physical conditions (quality of soils).
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1.2 Structure

The thesis is divided into four chapters including the introduction and the conclusion. The

first part of the work is devoted to theoretical aspects of this phenomenon, especially what is food

self-provisioning and how different scientists understand and explain the causes and prevalence

of it.

The next part of the thesis describes the selected study areas and offers basic information

about each city, thus Moscow and Saratov. Further, the meaning of the term "dacha" in the

Russian realities is explained. Finally, I write about the method on which this work is based – a

semi-structured interview.

Next, an empirical part follows, in which I describe in detail the responses for every

question of the semi-structured interview, and I try to summarize on each issue. At the end of the

thesis, I discuss the findings of my case study about food self-provisioning in Russia and try to

answer the main research questions presented in the introduction.
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2 Theoretical part

2.1 Food self-provisioning

Humanity has been engaged in agriculture since ancient times. Agriculture is one of the

main branches of farming production, based on the use of land for the purpose of growing crops.

In the process of farming development, the concept of "agriculture" changed, and in the early

period of its history, it was identified with farming production as a whole. Later, when livestock

was separated into an independent industry, agriculture was understood as crop production in the

broad sense of the word (Musaeva 2016).

At the present stage, agriculture as a science develops techniques for the most rational

use of land and increases the effective fertility of the soil for obtaining high yields of crops and

maximum yield of high-quality products from each hectare of arable land.

With the development of society, the economy and the behavior of consumption, the

cultivation of food has become a unique phenomenon, the reasons for which are not as evident as

they seem at first sight. Many factors affect people's motivation for growing their food: from an

economic situation, climate in the country to traditions and values of an individual.

There are several studies on the causes of food self-provisioning. For example, Alber and

Kohler (2008) in their work focused on two questions: How widespread is the informal production

of food in the member countries of the European Union, and to what extent is informal food

production a coping strategy for making ends meet? They came to four main conclusions

concerning informal food production. First, this type of food production "is more frequent in the

former command economy of Central and Eastern Europe than in the traditional market

economies of the West." (Alber, Kohler 2008, p. 125). The second conclusion is that the informal

production of food is mainly practiced by poor people in communist countries, while it is more

uniformly done by all income groups in the prosperous market economies. The last two findings

deal with the fact that informal food production has a significant positive impact on subjective

well-being in former command economies, but not in traditional market economies and mitigate

the effects of low income in the post-communist new member states but not in the affluent old

member states of the European Union.

Jehlička, Kostelecký and Smith (2013, p. 233) claim in their work "that household food

production in Czechia is not predominantly practiced by poor people, but is an activity more

uniformly followed across all income groups." Their work is based on rethinking the

above-mentioned paper of Alber and Kohler (2008) and newly commissioned survey data. They

reveal that “a fresh look at the data they were working from, demonstrate that rather than being

motivated by poverty, these widespread practices serve as a hobby and as a way of accessing
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‘healthy food’". For example, figure 1 shows the share of food self-provision practices within

different social groups in Czechia in 2010.

Figure 1: The share of food self-provision practices within different social groups in

Czechia in 2010

Source: Jehlička et al. 2013

Another significant study of food self-provisioning in Europe was made by Vávra et al.

(2017). Their goal was an international comparison between five EU countries: Scotland, the

Netherlands, Germany, the Czech Republic, and Hungary. They summarized that all states have

a common feature and this is "the tendency of lower income groups to participate more often in

food self-provisioning" (Vávra et al. 2017, p. 458). Another important conclusion that although

the distinction between east and west is an important criterion, some similarities, such as a lower

income effect, also distinguish the Czech Republic, Germany, and Hungary from the Netherlands

and Scotland which implies that a general geographic location, cultural space, and history that

includes the common communist era may be the determining criterion. In table 1 we can see the

results of their work.

Table 1: Percentage of food self-provisioning in selected European countries

Source: Vávra et al. 2017

Also, the authors (Vávra et al. 2017, p. 450) claimed that: "Living in one’s own property,

living in a rural area, having a partner, or being retired, a homemaker, or unemployed all

significantly increase the probability of self-provisioning of food." and it seems logical.
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That is why I think that the study of food self-provisioning in Russia is interesting. First,

it is the country of the so-called Eastern socialistic block, which undoubtedly influenced the

behavior and motivation of people in growing food. Second important fact is that Russia is

economically a very heterogeneous country, differences vary in every region, and it also means

various motivations for producing food. It's worth starting to explain who, where and how to grow

food by themselves. Also, I have not found any latest research on this topic. The last one was

made by Rose and Tikhomirov (1993). They found a wide diffusion of self-provisioning practice

by both rural and urban households in Eastern Europe and by urban households in Russia. They

based their findings on an extensive survey of Bulgarian, Czechoslovak, Polish and Russian

respondents and revealed that that most people in the post-Soviet realm consume the food that

they produce. Nevertheless, the Russian Federation has gone through many changes since that

time ranging from important economic and social to political transformations.

Another research concerned homegrown food sharing in Czechia by Jehlička and Daněk


[…]


children. The first question was thus: “Have your parents engaged in gardening?” (figure 15) and

the second one: “Do your children help you with growing food?” (figure 16).

These questions again can show differences between two cities and also explain how

older and younger generation refers to the cultivation of own food.

Figure 15: “Have your parents engaged in gardening?”

Source: own research

In Saratov, all the respondents’ parents were engaged in gardening. Whereas, in Moscow,

four respondents answered that there was no experience of gardening by their parents, however,

one of them replied that her parents had dacha, but they were not interested in growing food. Rest

of the parents from this “No” group did not have dachas.

Figure 16: “Do your children help you with growing food?”

Source: own research
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Next chart again shows the “mirror” situation between Moscow and Saratov. Most of the

Saratov respondents have children who are involved in gardening and participate actively, on the

other hand, only in one case in the Moscow region, the children of respondents were helping with

gardening on the parents´ dacha. I can assume that the young generation in Moscow and Saratov

shows this difference because of the worse economic situation in Saratov and more “urban”

mentality of Moscow based people.

Moscow respondents:

“My children do not grow food with me, because they have their worries: family, career

and so on. They come to me for the weekend and of course, can help with the garden business,

but mostly they use the dacha for recreation.”

Saratov respondents:

“Of course, the children help me with the garden. Together we do a lot of work, also

collect vegetables together. Along with my parents, as well as my children with me, I helped a lot

with the garden when I was a child.”

Possession of the dacha

Next question was about the time of owning the dacha. First I asked if respondent bought

a dacha or got it in some other way. The result shows that three respondents in Moscow and two

respondents in Saratov get dacha as an inheritance, all other respondents bought the dacha. And

those who get dacha as an inheritance were connected with their dacha from early childhood, that

is why I do not include them into next figures. In the following two figures show for how long

each respondent possess dacha from the time of purchase.

Figure 17: Number of years passed since the purchase of the dacha in Moscow

Source: own research
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Results show that in Moscow time of owning is between 8 and 25 years. Thanks to this

information I was able to calculate the average age when respondent bought a dacha. And the

result shows that in Moscow it is 43 and the average time of possessing dacha in Moscow is 18,3

years.

Figure 18: Number of years passed since the purchase of the dacha in Saratov

Source: own research

The result in Saratov shows that time of owning after purchase is between 12 and 28 years.

The average age when respondent bought a dacha in Saratov is 43,38 years and the average time

of possessing dacha in Saratov is 17 years. In this aspect, the two selected cities are comparable.

After analyzing the duration of ownership and the self-provisioning practices, I concluded

that in both cities the time of possession of the dacha influences the variety of food grown. In

Moscow, this trend is even stronger than in Saratov, where this influence is less visible, but still

existing.

Moscow respondent:

“Of course, when you just buy a dacha, in your plans there is a small garden with some

fruit and vegetables, but eventually you want more variety of grown products.”

Saratov respondents:

“I think that it did not play a significant role, I certainly added or changed seeds, but in

general, I can say that the volumes and diversity have not changed much.”

14
13

0 0

20

15

12

28

20

14

0

5

10

15

20

25

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Y
e
a
rs

Respondent

Saratov

Daniil Nenashev: Food self-provisioning in Russia: case study of Moscow and Saratov 36

4 Conclusion

The purpose of this thesis was to learn about the phenomenon of growing food in the

Russian context, using the example of two different cities. The results of the study show the

difference in food self-provisioning between Moscow and Saratov.

Reading and analyzing the theory of "dacha" we see that this phenomenon is closely

connected with the phenomenon food self-provisioning. It has its long history, and it is still

prevalent and alive in Russia nowadays.

Raising the theme of the differences between the studied cities, first, the difference in the

economic sphere is evident, starting from wages, ending with the fact that respondents from

Moscow mainly work in higher positions than respondents from Saratov. There are also

differences in the reasons for growing food. In Moscow, most people do this for three main

reasons: hobby, healthy eating, and physical activity. Whereas in Saratov the main reason is

economic – people save on purchased food while growing their own. Other reasons why people

do food self-provisioning in Saratov are to obtain healthy food for family and, also as a hobby.

Next, people from Saratov more often than Muscovites live in the dacha during the season,

however, in the end, respondents from both cities spend the same amount of time working on

their garden.

The big difference between Moscow and Saratov, of course, is in the amount and variety

of grown food. Respondents from Saratov grow more varieties of fruits and vegetables, and most

likely this is due to better climatic conditions and more fertile soils. One of the most apparent

differences between these cities is how people use the food they grow. Fifty percent of

respondents from Saratov sell their home produce, whereas, from the interviewed Muscovites,

nobody sells the home-grown food.

Based on the responses in the survey, it is clear that respondents in Saratov are more

involved in the phenomenon of food self-provisioning than respondents from Moscow. Starting

from the fact that in Saratov people eat more of their grown food, it represents most of their daily

ration. Also, there is a stronger tradition of self-provisioning: all parents of respondents from

Saratov were involved in informal food production. Ending with the fact that the younger

generation in Saratov today is more involved in food self-provisioning than the young generation

from Moscow.

To sum up, I conclude that the study by Abler and Kohler (2008) and work by Jehlička,

Kostelecký and Smith (2013) is valid for current Russia, although they seem to contradict each

other. I think that in the context of Russia the role of both traditions and economic necessity, as

well as a hobby activity undoubtedly plays an important role. As shown by the results of my

research, I suppose that there is a specific economic trait or border that distinguishes Moscow

from Saratov, and it also encourages people to engage in food self-provisioning more to avoid the
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harmful effects of the economy. It is worthwhile to study informal production and

self-provisioning in Central and Eastern Europe, as this study reveals interesting (and sometimes)

contradictory findings. Nevertheless, for a more accurate understanding of the whole picture, I

think it is necessary to conduct a similar study with a larger number of case study cities and a

higher number of respondents.
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