## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Food self-provisioning in Russia: Case study of Moscow and Saratov

Autor práce: Daniil Nenashev

### Vyjádření k práci a přístupu studenta

Bakalářská práce Daniila Nenasheva se věnuje problematice samozásobitelství v Rusku. Představuje čtenáři zajímavý fenomén ruské dačy a s ní neodmyslitelně spojené domácí produkce potravin. Autor se ve své práci soustředil na porovnání tohoto fenoménu v Moskvě a Saratovu. Vycházel přitom z terénního šetření a rozhovorů pořízených s majiteli dač v těchto dvou městech. Cílem práce bylo zjistit jaká jsou specifika samozásobitelské praxe, jaké jsou motivace a důvody k pěstování potravin v ruských podmínkách a především, jak a proč se od sebe liší praxe v těchto dvou vybraných modelových oblastech.

Teoretická část práce stručně popisuje fenomén samozásobitelství ve střední a východní Evropě na základě několika odborných článků, další část je věnována představení dačy jako určité formy druhého bydlení, a nakonec je připojena stručná charakteristika vybraných měst pro případovou studii, zasazená do kontextu celého Ruska. Výsledková část pak objasňuje použitou metodologii a přehledně přináší hlavní výsledky šetření rozdělené podle jednotlivých kategorií ze strukturovaných rozhovorů včetně demografické charakteristiky, motivací k samozásobitelství, praktikám pěstování, tradici samozásobitelství i vazbě na dobu působení a vlastnictví dačy. V závěru práce autor shrnuje svá zjištění a navrhuje další postup obdobného výzkumu.

Předložená bakalářská práce alespoň v elementární podobě představuje zajímavou problematiku a reaguje na některé současné práce a polemiku ohledně samozásobitelských praktik ve východní versus západní Evropě (viz Jehlička a spol.). Oceňuji také to, že se autor rozhodl realizovat terénní šetření v Rusku a představuje tak českým geografům zajímavý a nepříliš často studovaný region. Autor pracoval velmi samostatně, zejména ve fázi sběru dat a vlastního terénního šetření, což se možná projevilo na konstrukci kostry rozhovoru a jednotlivých kategorií pro vlastní šetření. Teoretickému zarámování práce možná mohla být věnována větší pozornost a určitě šlo danou problematiku zasadit do širších souvislostí, české i zahraniční literatury k tématu je k dispozici poměrně dost. Z práce je ale znát zájem autora o danou problematiku a znalost prostředí, hodnocená práce může být považována za jakýsi vstupní exkurz pro další studium dané problematiky.

Z obsahového hlediska práce obsahuje všechny náležitosti, které by bakalářská práce měla mít. Také z formálního pohledu je práce v pořádku, nenacházím mnoho překlepů či chyb, grafické výstupy jsou vhodným doplněním textu.

Předloženou práci **doporučuji / nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Datum: 9. srpna 2018

**Autor posudku: doc. RNDr. Jana Spilková, Ph.D.**

Podpis: